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Увод

Актуалност на темата

Всяка една организация, независимо от нейният обем и предмет на дейност е

подвластна на масовото навлизане на информационните технологии с цел

подобряване и оптимизиране на нейните дейности. Все повече операции биват

подпомагани от компютърни алгоритми или пък биват напълно автоматизирани.

Благодарение на това дейностите в организациите значително подобряват

продуктивността и надеждността си. Самите организации могат по-бързо да се

развиват и усъвършенстват във времето. За да се постигнат тези резултати,

организациите експлоатират все повече и все по-сложни компютърни системи в

ежедневието си. Надеждността на тези системи става все по-критична за

постигането на основните цели на организацията. Отдавна вече е факт, че

класическият модел на системна поддръжка е крайно неефективен. Сложността

на дигиталните решения, както и техният ключов ефект върху функционирането

на бизнеса обособяват управлението на информационните технологии в

отделна дирекция със собствена структура, бюджет и система на управление. С

напредването на дигитализацията целите на тази дирекция все повече се

преформулират така, че директно да бъдат част от успеха на основният продукт

на организацията, вместо да са фокусирани само върху поддръжката на

фирмената компютърна система и технологии.

Съществуват различни методологии и стандарти, подпомагащи

функционирането на дирекцията за информационни технологии. Независимо от

факта, че има световно утвърдени такива (ISO стандарти, рамки за управление

на проекти, рамки за стопанско управление и пр.), не съществува универсален

стандарт или подход, който да е приложим за цялостното управление на тази

дирекция. Все повече организации инвестират усилия за внедряването на

системи за управление на качеството, оптимизиране на процесите на работа и

производство, внедряване на електронни технологии за повишаване на
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производителността и качеството – [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7]. Внедряването на система

за управление на който и да е от гореизброените типове е сложен процес. Той

отнема значително време, средства и отдаденост от всички звена на

организацията. За да е успешен подобен проект е нужно промените да бъдат

извършени съгласувано във всички дирекции, като тези процеси засягат

използването на различни инструменти, процеса на работа, както и културата

на дирекцията. Решенията, които трябва да се вземат за успешното

преминаване през такава промяна зависят от много критерии и изискват

значителен анализ. Организациите преминали през такава промяна, отчитат

критичната нужда от прилагане на формални методи и методологии за вземане

на решения, които да ги улеснят в решаването на тези задачи. Неоспорима е

нуждата от наемането на външни консултанти и изграждането и/или

използването на структурирани методи и системи за взимане на решения – [8, 9,

10, 11, 12, 13, 14].

Обзор на основните резултати в областта

Съществуват множество изследвания в областта на управлението на дадена

услуга, свързана с информационните технологии. Независимо, че се изследват

разнообразни аспекти в областта, се забелязва много често участието на ITIL

(Information Technologies Infrastructure Library) като предметна област. Може

уверено да се каже, че ITIL е обичайно използваната рамка за управление,

поради нейната универсалност и пълнота. На базата на направеният обзор на

изследвания от различни типове източници, обхващащ период на развитие от

над 10 години, могат да се систематизират следните области на изследвания на

IT процесите. За всяка от тези области можем да формулираме също и

основните постижения в света до момента:

 Обзори на IT процесите в организациите – различни автори с голям опит

в областта правят анализ на развитието на процесите за управление на

услугите в информационнитe технологии.
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 Подходи при първоначално внедряване на ITIL – описване на различни

задачи за първоначално внедряване на ITIL в организации от различни

индустрии и с различен размер. Описване на специфични случаи, които

са били срещнати по време на проектите. Съдържат резултати кои от

първоначално постигнатите цели са били изпълнени и какви методи са

били използвани за това. Значителна част от тези изследвания са тип

„case studies“.

 Подходи при прилагане на ITIL във всекидневни и рутинни задачи –

голяма част от формулираните проблеми в областта засягат

последващото развитие в употребата на ITIL поради развитие на

основната стопанска дейност, нужда от оптимизация, нужда от

решаването на непредвидени до момента задачи и пр. Тези изследвания

представляват по-задълбочен анализ за използването на ITIL. Тук се

формулират и решават задачи, които често са частни и се отнасят за

много малка група от потребители.

 Съвместно използване на ITIL с други рамки и стандарти – това е област

с растящ интерес за изследвания. Причината е породена от текущите

нужди на индустрията, които изискват в реална среда едновременно да

се използват няколко рамки и стандарти за управление на проектите в

организацията, цикъла на производство, качеството, съхранението на

документи и лични данни и прочие. Тези рамки за управление не могат да

съществуват независимо и между тях трябва да бъде изградена връзка.

От практическа гледна точка това създава много предизвикателства

поради несъществуващ универсален метод за комуникация при входно-

изходните точки. Съвременните изследвания разглеждат прилагането на

разнообразни групи от рамки, като задачите целят да се избегне

припокриване, да се осигури ефективно взаимодействие помежду им,

както и това да е финансово рентабилно и да добави стойност върху

крайният продукт.

За всяка от описаните по-горе области е налице богат набор от методи,

решаващи конкретни проблеми. Съществуват голям брой изследвания и
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същевремeнно се засилва активността на научната и научно-приложната

дейност в областта на управлението на услугите, свързана с IT. Ясно се

забелязва почти пълното отсъствие на формални методи и в частност на

методи за подпомагане вземането на решения.

Цел и задачи на дисертацията

Предметната област на дисертацията е свързана с процесите за управление на

услугите, свързани с внедряване, използване и усъвършенстване на

Информационните Технологии в организациите.

На база на направения обзор на резултатите в областта е формулирана

следната цел на дисертационният труд. Именно, да се разработят и

приложат формални модели и методи за подпомагане вземането на

решения при прилагането на структурната библиотека ITIL (Information

Technologies Infrastructure Library), на различни нейни етапи в големи

организации – първоначално внедряване, специфики при реализиране на

конкретни услуги, стиковане с други инфраструктурни рамки.

За изпълнението на основната цел на дисертационният труд са формулирани

следните фундаментални и логически свързани задачи:

1) Създаване на модели и методи за вземане на решения за оценка и

внедряване на стррктурната рамка ITIL в големи организации.

2) Създаване на модели и методи за вземане на решения за оценка на

внедряването, качеството и производителността и свързаните с тях

ключови индикатори за производителност (KPI – Key Performance

Indicators) при процесите за управление на услугите, свързани с IT в

организациите.

3) Създаване на оперативен модел и метод за интеграция на установените

най-широко използвани рамки за управление на услугите, свързани с ИТ

в организациите и рамките за управление на информационната
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архитектурна среда: ITIL (Information Technologies Infrastructure Library) и

TOGAF (The Open Group Architecture Framework). Целта е стиковане на

логически свързаните елементи от рамките (процеси, операции и роли),

както и обединяване на припокриващите се елементи (процеси, операции

и роли).

За изпълнение на горната цел и задачи освен научен обзор е проучена и

официалната документация на структурните рамки и стандарти:

 ITIL (Information Technologies Infrastructure Library) -

https://www.axelos.com/certifications/itil-service-management/

 TOGAF (The Open Group Architecture Framework) -

https://www.opengroup.org/togaf

Структура на дисертацията

Изследванията по темата на дисертацията са разделени в четири глави, в

които последователно е извършено запознаване с областта на изследване,

излагане на актуални проблеми по темата и предлагане на решение и теми за

последващо развитие на труда. Главите са структурирани както следва:

 Глава 1 представлява обзорна глава, която цели да опише структурата на

ITIL, историческото развитие на рамката, текущата версия на ITIL,

използвана в индустрията, както и основните методи за прилагане и

взаимовръзка със стопанската структура на управление;

 Глава 2 изследва нуждата от прилагане на подходи за вземане на

решения при внедряването на ITIL. Предложени са два метода.

Разгледан е реален проблем, свързан с внедряването на ITIL в

организация, която до момента не е използвала структуриран подход за

управление на IT дирекция;

Глава 3 разглежда проблемът за съставяне и подбор на ключови показатели

за ефективност, с които да се измерва качеството и производителността

на ИТ услугите. Този цялостен процес е изследван детайлно на избрана

ИТ услуга – електронна поща. Предложен е детайлен набор от KPI

https://www.opengroup.org/togaf

Я. Митев: Модели и методи за вземане на решения за управление на процеси в Инфраструктурната
библиотека за информационни технологии (Information Technology Infrastructure Library)

16

показатели. Предложен е метод за групово вземане на решения. Решен е

реален пример;

 Глава 4 разглежда проблемът за стиковане на ITIL с други структурни

рамки, и в частност едно от най-честите взаимодействия на ITIL със

стандарта за поддържане на информационната архитектура TOGAF.

Предложен е структурен метод, който определя контактните точки на

свързване между двете рамки на две нива – на ниво процеси и на ниво

роли. Методът позволява оптимизиране на дублиращи се роли и

функции.

[…]


За тази точка са установени 6 роли в ITIL и 8 роли в TOGAF, за които са

направени съответни протоколи за комуникация. В тези протоколи е

установена степента на риска от припокриване. Задълженията на отделните

роли се разпределят за изпълнение през ITIL или TOGAF чрез таблица на

отговорностите RACI (Responsible, Accountable, Consulted, Informed).
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Заключение – резюме на получените резултати

Дисертационният труд разглежда основни проблеми, свързани с

внедряването и експлоатирането на най-често използваната рамка за

внедряване и експлоатация на ИТ услуги – ITIL.

На първо място, това е задачата за първоначално внедряване на ITIL в

организациите. Както е известно, не съществуват препоръки и подходи за

това в документацията на ITIL Същевременно при големи организации това

ннедряване съвсем не е тривиална задача, която се усложнява и от това, че

работният процес не трябва да се нарушава. Всичко това прави въпроса за

правилен избор и планиране на компонентите на ITIL много важен. Този

въпрос не може да бъде решен ефективно без използване на съвременни

методи за подпомагане вземането на решения. Предложени са модел и

метод за групово вземане на решения за подбор на оптимален набор от ITIL

процеси.

На второ място, това е задачата за внедряването, качеството и

производителността и свързаните с тях ключови индикатори за

производителност (KPI – Key Performance Indicators) на процесите за

управление на услугите, свързани с IT в организациите. Предложен е

подробен набор от 18 KPI показателя (критерии) за избрана услуга

(електронна поща), групирани в пет групи. Предложена е методология,

ползваща групово вземане на решения за оценка уместността на

предложените KPI показатели. Тази методология е демонстрирана на реален

пример (Case Study). Предложената методология ще позволи на

управленския отдел в големи организации да има структуриран подход за

избиране на подходящи KPI показатели за измерване на бизнес целите си.

На трето място, това е задачата за стиковане на най-често използваната

структурна рамка ITIL с други структурни рамки. Най-често използваните

комбинации от рамки за управление на информационни среди са ITIL –

TOGAF. Двете рамки не могат да бъдат интегрирани чрез съществуващи

процеси. Липсват методи за интеграция, което води до неефективното им

съвместно използване. Предложен е оперативен модел, на основата на

който се дефинират допирните и припокриващи се точки между ITIL и
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TOGAF, посредством които се осъществява интеграцията. В моделът са

използвани версия v.3 на ITIL и версия v.9.1 на TOGAF. Предложен е метод

за интеграция на двете рамки ITIL и TOGAF при тяхното съвместно

използване в организациите. Методът е двуетапен. На първи етап се

идентифицират допирните точки на двете рамки на ниво на процес. На втори

етап се прави комуникацията в допирните точки на ниво роля. За всяка

допирна точка се прави конкретен протокол за комуникация за всяка роля.

Основни научни и научно-приложни приноси

Приносите в настоящия дисертационен труд могат да бъдат обобщени и

формулирани като научни и научно-приложни.

Научните приноси са:

1) Направен е анализ на структурната ИТ библиотека ITIL и свързани с

нея задачи, на нейната значчимост и внедряване в организациите и

на мястото на методите за вземане на решения в целия този процес.

2) Предложен е структурен процесно-ориентиран метод за интегриране

на ITIL. Методът не изисква познания или опит по внедряване на рамки

за управление.

3) Предложени са модел и метод за групово вземане на решения при

първоначално внедряване на структурната библиотека/рамка ITIL в

големи организации. Моделът е във вид на двумерна матрица. В него

отделните компоненти на ITIL са представени като низ от двоични

променливи. Групата експерти представя индивидулни оценки при

избрана скала за всяка компонента на библиотеката. Методът се

основава на медианната оценка на оценките на отделните експерти.

4) Следвайки принципите на ITIL e предложен изчерпателен набор от 18

критерия (Key Performance Indicators – KPI), обединени в 5 групи за

оценка внедряването, качеството и производителността на услугата-

електронна-поща. Предложен е модел за групово вземане на решения

за внедряване на услугата-електронна-поща в организациите.
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5) Предложени са оперативен модел и метод за интеграция на двете

рамки ITIL и TOGAF при тяхното съвместно използване в

организациите. В моделът са използвани версия v.3 на ITIL и версия

v.9.1 на TOGAF. Методът е двуетапен. На първи етап се

идентифицират допирните точки на двете рамки на ниво на процес. На

втори етап се прави комуникацията в допирните точки на ниво роля.

Научно-приложните приноси са:

6) Предложено е решаване на модела за групово вземане на решения за

внедряване на услугата-електронна-поща в организациите с помощта

на user-friendly статистически метод, разработен от Don(ald) Krapohl,

2010, USA.

7) Методът за комуникация при стиковката на библиотеките ITIL-TOGAF

е реализиран/демонстриран за първа допирна точка от първо ниво –

Preliminary phase (TOGAF) – Service strategy (ITIL) при 6 роли от страна

на ITIL (допирни точки от 2-ро ниво) и 9 роли (допирни точки от 2-ро

ниво) от страна на TOGAF. Задълженията на отделните роли се

разпределят за изпълнение през ITIL или TOGAF чрез таблица на

отговорностите RACI (Responsible, Accountable, Consulted, Informed).

8) Предложените модел и метод за първоначално внедряване на ITIL в

организация са демонстрирани на реален пример за модернизиране

на ИТ услугите в голяма дистрибуторска компания на лекарства от

Великобратания (Case study), в която докторантът е взел участие в

рамките на техен поръчков проект от страна на Хюлет-Пакард (Център

за услуги), България.

9) Предложеният модел и набор от критерии за внедряване и

управление на услугата-електронна-поща са демонстрирани на реален

пример за голяма образователна организация (Case study) при

зададени набор от изисквания в рамвките на проект, изпълнен от

Хюлет-Пакард, България (Център за услуги), в който докторантът е

взел участие.
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