СТАНОВИЩЕ

относно дисертационен труд

за придобиване на образователната и научна степен **Доктор** в област на
висше образование 4. Природни науки, математика и информатика
професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки
докторска програма: *Информатика*

Автор: магистър инж. Ясен Руменов Митев

Тема: **Модели и методи за вземане на решения за управление на
процеси в Инфраструктурната библиотека за информационни
технологии (Information Technology Infrastructure Library)**

Член на журито: проф. д-р. Евгения Петрова Ковачева

**Университет по библиотекознание и информационни
технологии, катедра „Компютърни науки“**

Становището е изготвено на основание на:

- Заповед на директора на ИИКТ, БАН № 65/08.03.24 относно назначаване на научно жури за защита на дисертационен труд на докторант от ПН 4.6.;
- Първо заседание на научното жури от 11.03.2024.

1. Обща характеристика и актуалност на дисертационния труд

Дисертационният труд на тема *Модели и методи за вземане на решения за управление на процеси в Инфраструктурната библиотека за информационни технологии (Information Technology Infrastructure Library)* е актуален тъй като в нашето съвремие управлението на процеси е в основата на живота ни.

Дисертационният труд е разположен на 112 страници, използвани са 124 източника. Работата е разделена в четири глави.

Докторантът ясно е дефинирал поставената цел и логически свързаните задачи,

които водят до изпълнение на целта.

2. Познание на проблема, компетентност на докторантката в научната област, публикации и участия в научни форуми

Докторантът е направил обзор на структурната рамка на ITIL и проблемите, които тя решава. Обърнато е внимание на важността на тази рамка при управление на ИТ услугите в големи организации и са анализирани използвани методи за внедряване и прилагане на ITIL. Анализирани са и основните принципи на ITIL

От изложението става ясно, че докторантът познава областта в дълбочина и прави критични анализи на съществуващи рамки и стандарти за управление, приложими в ИТ.

Докторантът систематично представя методите за вземане на решения за оценка и внедряване на структурната рамка ITIL в големи организации, анализира съществуващите подходи и обръща критично внимание на предизвикателствата както и предлага метод за интегриране на ITIL и модел за групово вземане на решение за подбор на ключови показатели.

3. Методика на изследването

Докторант Ясен Митев систематично и задълбочено проучва и анализира на съществуващи решения за структурната рамка на ITIL и различни стандарти като обръща повече внимание на стандарта TOGAF за управление и поддържане на системна архитектура и принципите му на работа. Той предлага набор от ключови показатели за ефективност като се фокусира на услугата електронна поща и показва необходимите взаимовръзки както и методология за групово вземане на решения.

4. Оценка на резултатите и приносите на кандидата

Разгледаните в дисертационния труд основни проблеми, свързани с внедряването и експлоатирането на най-често използваната рамка за внедряване и експлоатация на ИТ услуги – ITIL включват няколко задачи – първоначално внедряване на ITIL в организациите, последвана от качество и производителност и свързаните с тях ключови индикатори за производителност и предложени оперативен модел въз основа,

на който се дефинират допирни и припокриващи се точки между ITIL и TOGAF за осъществяване на интеграция.

Докторантът определя 5 научни и 4 научно-приложни приноса, които приемам без изменение.

5. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Наблюдават се някои правописни и пунктуационни грешки.

6. Лични впечатления за докторанта

Не познавам докторант Ясен Митев. Бях поканена и присъствах на пред защитата му от когато са и първите ми впечатления

7. Заключение

Отправените препоръки и забележки не омаловажават стойността на разработката.

Докторантът притежава задълбочени теоретични знания по тематиката, както и способности за провеждане на самостоятелни научни изследвания и практическо внедряване на постигнатите резултати.

Считам, че дисертацията е актуална, предложената методика може да намери приложение за вземане на решения за управление на процеси в инфраструктурната библиотека за информационни технологии. Представеният дисертационен труд като обем и значимост на изследванията представлява една задълбочена и завършена изследователска разработка, съдържа достатъчно научни, научно приложни и приложни приноси. Удовлетворени са изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и на Правилника за неговото прилагане, както и на Правила и процедури за приемане и обучение на докторанти и придобиване на ОНС доктор.

Считам, че представената работа е самостоятелен труд на докторанта и използваните източници са коректно цитирани в текста и описани в библиографията. Работата е проверена в система за плагиаризъм.

Постигнатите резултати ми дават основание да предложа на научното жури да присъди степента доктор на докторант инж. Ясен Митев в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, докторска програма: Информатика

26.04.2024 г.

Изготви **НА ОСНОВАНИЕ**

ЗЗЛД